
         Návrh 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

OBCE TURIE 
 

 
číslo 7 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady a o nakladaní s odpadom na území obce Turie  
účinné od 

 

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN) na pripomienkovanie v zmysle zákona č.  

 

  obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

 
Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 30. 12. 2022 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 30. 12. 2022 

Dátum začatia lehoty na pripomienkové 

konanie: 
30. 12. 2022 

Dátum ukončenia lehoty na pripomienkové 

konanie: 
11. 01. 2023 

Pripomienky zasielať: - písomne na adresu: 

Obec Turie, Turie 214, 013 12  Turie 

info@obecturie.sk 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN 

uskutočnené dňa: 
 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie  
 

Zaslané poslancom na preštudovanie dňa:  

Na rokovaní OZ dňa:  

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce 

dňa: 
 

VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

 

 

 

 

 

 
                                                     Alica Kostolná 

                                                                                         starostka obce 



Obecné zastupiteľstvo Obce Turie v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“) a podľa § 81 ods. 8 Zákona 79/2015 Z. 

z.o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto  

Všeobecne záväznom nariadení 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a o nakladaní s 

odpadom na území obce Turie (ďalej len „VZN“) 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania poplatku za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad, spôsob nakladania s odpadom, práva 

a povinnosti pôvodcov odpadov s cieľom chrániť životné prostredie, zdravie ľudí 

a dodržiavať čistotu na území obce Turie. 

 

Čl. I 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ 

ODPADY  

 

§ 1 

Základné ustanovenie 

 

1. Poplatok sa platí za:  

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom,  

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,  

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov,  

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov,  

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu. 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je fyzická osoba alebo právnická osoba uvedená v § 77 

zákona o miestnych daniach.  

 

§ 2 

Sadzba poplatku 
1. Sadzba poplatku pre fyzické osoby – poplatník podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona o 

miestnych daniach je týmto VZN stanovená sumou: 0,0822 € na osobu a kalendárny deň.  

2. Sadzba poplatku pre fyzické osoby - poplatníkov, ktorí môžu mať poplatok znížený alebo 

odpustený je stanovená najmenej 0,0411€ na osobu a kalendárny deň.  

3. Sadzba poplatku pre právnické osoby - poplatník podľa §77 ods. 2 písm. b) a písm. c) 

zákona o miestnych daniach pre množstvový zber je:  

a) 110 l zberná nádoba - 0,0243 €/liter  

b) 240 l zberná nádoba - 0,0215 €/liter  

c) 1100 l zberná nádoba - 0,0186 €/liter  

4. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín je 0,078 €/kg.  

 

§ 3 

Určenie poplatku 
1. Pre právnické osoby je v obci zavedený množstvový zber. Poplatok pre tento druh zberu sa 

vypočíta ako súčin frekvencie odvozov, sadzby a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník 

užíva v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov.  



Takto určený poplatok je:  

a) pre 110 l nádobu 81,65 € na rok pri frekvencii vývozu dvakrát za mesiac,  

b) pre 240 l nádobu 144,48 € na rok pri frekvencii vývozu dvakrát za mesiac,  

c) pre 1100 l nádobu 572,88 € na rok pri frekvencii vývozu dvakrát za mesiac,  

d) pre 1100 l nádobu 286,44 € na rok pri frekvencii vývozu jedenkrát za mesiac.  

2. Pre fyzické osoby nie je v obci zavedený množstvový zber. Obdobím pre určenie poplatku 

je jeden kalendárny rok. Poplatok sa určí ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní 

v zdaňovacom období, počas ktorých má alebo bude mať poplatník v obci trvalý alebo 

prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať.  

Takto určený poplatok je 30,00 € na osobu a rok.  

3. Frekvencia odvozov komunálneho odpadu je pre uvedené kategórie pôvodcov odpadu 

dvojtýždňová, 28 vývozov za rok. Pre právnické osoby môže byť na základe žiadosti pri 1100 

l nádobe frekvencia odvozu 14 vývozov za rok.  

 

§ 4 

Oznamovacia povinnosť 
1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku tejto povinnosti a uviesť údaje rozhodujúce na určenie 

poplatku a to i v prípade, ak došlo k zmene už ohlásených údajov:  

a) meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresu trvalého alebo prechodného pobytu(ďalej 

len „identifikačné údaje“),  

b) ak je poplatníkom právnická osoba: názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto 

podnikania a identifikačné číslo (IČO),  

c) identifikačné údaje iných osôb, ak za nich plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods. 7 

zákona o miestnych daniach,  

d) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa čl. 3 tohto VZN,  

e) ak poplatník požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný podľa § 82 ods. 2 

ods. 3 zákona o miestnych daniach predložiť aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo 

odpustenie poplatku.  

2. Poplatník je oprávnený podať obci oznámenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť 

platiť poplatok má byť nižšia, má byť nižšia ako mu bola vyrubená, alebo ak žiada o zníženie 

poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť.  

 

§ 5 

Vyrubenie poplatku a splatnosť 
1. Poplatok vyrubí obec každoročne platobným výmerom na celé zdaňovacie obdobie. 

Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

2. Ak vznikne povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia obec vyrubí 

pomernú časť poplatku rozhodnutím začínajúc dňom vzniku povinnosti platiť poplatok až do 

konca príslušného zdaňovacieho obdobia.  

3. Ak obec sama alebo na základe ohlásenia podľa § 80 zákona o miestnych daniach zistí, že 

nastala skutočnosť, keď bol poplatníkovi vyrubený poplatok v nesprávnej výške alebo nastali 

skutočnosti, ktoré majú vplyv na zmenu výšky poplatku alebo zánik poplatkovej povinnosti v 

priebehu zdaňovacieho obdobia, obec upraví výšku poplatku v nasledujúcom určenom období 

podľa okolnosti, ktoré nastali.  

4. Správca dane písomne vyzve poplatníka, ktorý si nesplnil oznamovaciu povinnosť podľa § 

80 zákona o miestnych daniach na jej splnenie v primeranej lehote, ktorá nemôže byť kratšia 

ako osem dní.  

5. Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe výzvy podľa ods. 4, správca 

dane určí poplatok podľa pomôcok podľa § 81a zákona o miestnych daniach.  



 

§ 6 

Vrátenie poplatku 
1. Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť, obec preplatok 

poplatníkovi vráti do 30 dní odo dňa doručenia dodatočného platobného výmeru alebo odo 

dňa zistenia tejto skutočnosti, najneskôr však do 70 dní od skončenia obcou určeného 

obdobia, za ktoré bol poplatok uhradený.  

2. Obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 3,00 €.  

 

§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 
1. Obec poplatok zníži podľa najnižšej sadzby (0,0411 € na osobu a kalendárny deň) za 

obdobie:  

a) v ktorom sa poplatník dlhodobo zdržiaval v zahraničí po predložení pracovnej zmluvy 

alebo potvrdenia príslušného zahraničného úradu k tejto skutočnosti,  

b) ak neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať viac ako 90 po sebe idúcich dní a 

preukáže, že v mieste trvalého bydliska zaplatil poplatok v plnej výške za celé obdobie,  

2. Obec poplatok zníži podľa najnižšej sadzby na celé obdobie pre štvrté a ďalšie deti v 

rodine.  

3. Obec poplatok odpustí poplatníkovi, ktorý má trvalý pobyt v obci Turie a dlhodobo sa 

zdržiava v inej obci alebo meste.  

4. Obec odpustí 50% poplatku študentom, ktorí študujú na vzdialených školách a prechodne 

sú tam aj ubytovaní, na základe potvrdenia o ubytovaní, a neukončia štúdium v príslušnom 

roku vyrubenia poplatku.  

5. Obec odpustí 25% poplatku študentom ktorí študujú na vzdialených školách a prechodne sú 

tam aj ubytovaní, na základe potvrdenia o ubytovaní a ukončia štúdium v príslušnom roku 

vyrubenia poplatku. 

6. Obec odpustí 30% poplatku samostatne žijúcej osobe, ktorá je poberateľom starobného 

alebo invalidného dôchodku a ktorá okrem dôchodku nemá žiadny iný zdroj príjmu. 

7. Obec môže v zmysle ustanovenia § 82 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. na zmiernenie alebo 

odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť na základe žiadosti 

poplatníka. Obec o znížení alebo odpustení poplatku vydá rozhodnutie.  

 

§ 8 

Podávanie žiadosti o zníženie a odpustenie poplatku 
1. Žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku podľa čl. 7 ods. 1 písm. a) a ods. 2 tohto 

VZN sa prijímajú do 01.12. príslušného roka vyrubenia poplatku.  

2. Žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku podľa čl. 7 ods. 1 písm. b) a ods. 4 tohto 

VZN sa prijímajú do 31.03. príslušného roka vyrubenia poplatku.  

3. Žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku podľa čl. 7 ods. 3 , ods. 5 a ods. 6 tohto VZN 

sa prijímajú do 31.01. príslušného roka vyrubenia poplatku.  

4. Na žiadosti podané po týchto termínoch sa neprihliada.  

5. Ak poplatník nemá splnené všetky daňové a poplatkové povinnosti voči obci Turie, žiadosti 

o odpustenie alebo zníženie poplatku sa nevyhovie.  

 

Čl. II 

NAKLADANIE S KOMUNÁLNYM ODPADOM 

 

§ 9 

Základné pojmy 



1. Hierarchia odpadového hospodárstva - na území obce je každý pôvodca komunálneho 

odpadu ju povinný uplatňovať: 

a) predchádzanie vzniku odpadu,  

b) príprava na opätovné použitie,  

c) recyklácia,  

d) iné zhodnocovanie,  

e) zneškodňovanie. 

2.  Komunálne odpady (ďalej len „KO“) sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce 

pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je 

právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri 

bezprostrednom výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činností právnickej 

osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa; za odpady z domácností sa považujú aj odpady z 

nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, 

chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby 

domácnosti, najmä z garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi 

sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré 

sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a 

cintorínov, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na pozemkoch 

fyzických osôb.  

3.  Zložka KO je ich časť, ktorú možno mechanicky oddeliť a zaradiť ako samostatný druh 

odpadu. Zložka KO sa považuje za vytriedenú, ak neobsahuje iné zložky KO alebo iné 

nečistoty, ktoré možno zaradiť ako samostatné druhy odpadov.  

4. Triedený zber KO je činnosť, pri ktorej sa oddelene zbierajú zložky KO.  

5. Zmesový KO je nevytriedený KO alebo KO po vytriedení zložiek KO.  

6. Drobný stavebný odpad (ďalej len „DSO“) je odpad z bežných udržiavacích prác 

vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok za 

KO a DSO.  

7. Malá kompostáreň je zariadenie na zhodnocovanie biologicky rozložiteľného KO zo 

zelene, ktorého ročná kapacita neprevyšuje 100 ton.  

8. Objemný odpad (ďalej len „OO“) je vytriedená zložka KO, ktorá sa svojou veľkosťou 

nevojde do zbernej nádoby na zmesový KO užívanej držiteľom OO, ktorá nie je DSO a ktorá 

nepatrí do žiadnej inej zložky KO, pre ktorú obec zabezpečuje triedený zber KO. Je to najmä 

nábytok, dvere, matrace, koberce, sanita a iné objemné predmety zo zariadenia a vybavenia 

domácnosti alebo inej nehnuteľnosti vo vlastníctve alebo užívaní fyzickej osoby. Objemný 

odpadom sú aj odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická 

osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom 

výkone činností tvoriacich predmet podnikania.  

9. Obecný dopravca je obec sama, alebo fyzická osoba – podnikateľ, alebo právnická osoba 

vykonávajúca zber a prepravu KO na základe zmluvy s obcou.  

10. Stanovište zberných nádob je spevnené miesto určené obcou na umiestnenie najmä 

zberných nádob na zmesový KO alebo na oddelene zbierané zložky KO pre potreby zberu 

obecným dopravcom.  

11. Uličné smeti sú zmesový KO, ktorý vzniká výlučne pri pohybe fyzických osôb na 

verejných a otvorených priestranstvách. 

12. Elektronická evidencia je elektronická identifikácia a evidencia miery zapojenia do 

zberov vybraných druhov  a triedených zložiek KO jednotlivými platiteľmi poplatku za KO 

a DSO počas kalendárneho roka pomocou jednoznačných identifikátorov vydaných obcou. 

13. Biologicky rozložiteľné komunálne odpady (ďalej tiež „BRKO“) sú najmä odpady zo 

zelene, zemina a kamenivo, drevo, odpad z potravín, kuchynský odpad z domácností a 

reštauračný odpad, jedlé oleje a tuky, odpady z papiera a lepenky. 



14. Organizácia zodpovednosti výrobcov (ďalej tiež „OZV“) je právnická osoba so sídlom v 

Slovenskej republike založená, vlastnená a prevádzkovaná výlučne výrobcami vyhradených 

výrobkov so sídlom v niektorom z členských štátov. OZV, v súlade s udelenou autorizáciou, 

zabezpečuje na základe zmluvy o plnení vyhradených povinností plnenie vyhradených 

povinností za zastúpených výrobcov vyhradeného výrobku. 

15. Zberný dvor je zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov zriadené obcou a prevádzkované obcou so súhlasom príslušného orgánu štátnej 

správy odpadového hospodárstva. Na zbernom dvore môžu fyzické osoby odovzdávať DSO, 

OO a oddelene zbierané zložky KO v rozsahu triedeného zberu ustanovenom v tomto 

všeobecne záväznom nariadení.  

16. Zberová spoločnosť je spoločnosť, ktorá nakladá s odpadom vznikajúcim na území obce, 

a to na základe zmluvy s obcou uzavretej v súlade so zákonom o odpadoch.  

 

§ 10 

Povinnosti obce a pôvodcu odpadu 

1. Za nakladanie s KO, ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec, ak zákon o odpadoch 

neustanovuje inak.  

2. Každý je povinný nakladať s KO alebo inak s ním zaobchádzať takým spôsobom, ktorý 

neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné prostredie a to tak, aby nedochádzalo k  

a) riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia a ohrozenia rastlín a 

živočíchov,  

b) obťažovaniu okolia hlukom alebo zápachom a  

c) nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitného významu.  

3. Obec Turie nedisponuje v zmysle zákona žiadnou skládkou odpadu, skládkovanie 

komunálneho odpadu alebo jeho zložiek a iného odpadu je v obci zakázané. 

4. Obec je oprávnená požadovať potrebné informácie od držiteľa KO a DSO, od 

prevádzkovateľa kuchyne alebo od toho, kto nakladá s KO a DSO na území obce. Uvedené 

subjekty sú povinné na vyžiadanie obce poskytnúť pravdivé a úplné informácie súvisiace 

s nakladaním s KO a DSO. 

5.  Pri nakladaní s odpadmi z vyhradených výrobkov (obaly, neobalové výrobky, 

elektrozariadenia, batérie a akumulátory), na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, pri financovaní nakladania s týmito odpadmi a vykonávaní propagačných a 

vzdelávacích aktivít, obec spolupracuje na zmluvnom základe s OZV s udelenou autorizáciou. 

6. OZV pre obaly je oprávnená v obci, v ktorej je zmluvným partnerom a u toho, kto v obci 

vykonáva triedený zber odpadov z obalov a neobalových výrobkov, vykonávať overenie 

funkčnosti a nákladovosti triedeného zberu obce a navrhovať zmeny systému triedeného 

zberu za účelom zlepšenia jeho funkčnosti.  

7. Vykonávať na území obce zber, vrátane mobilného zberu, a prepravu KO, s výnimkou 

biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, 

môže obec sama alebo ten, kto má uzatvorenú zmluvu s OZV na vykonávanie tejto činnosti 

v zmysle §59 ods. 4, s ktorou obec uzavrela zmluvu podľa § 59 ods. 2 zákona; to sa 

nevzťahuje na distribútorov vykonávajúcich spätný zber a zber prostredníctvom zberného 

miesta použitých prenosných batérií a akumulátorov, elektroodpadu a na zber oddelene 

vyzbieraného odpadu z iných zdrojov. Ak ide o zber odpadov z obalov a odpadov z 

neobalových výrobkov, vykonávať ich zber na území obce môže len ten, kto má okrem 

zmluvy podľa prvej vety uzatvorenú aj zmluvu s OZV, s ktorou obec uzavrela zmluvu.  

8. Pôvodca KO je povinný:  

a) nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva, v 

súlade so zákonom o odpadoch a so VZN obce,  



b) predchádzať vzniku odpadu zo svojej činnosti a obmedzovať jeho množstvo a nebezpečné 

vlastnosti. Odpad, vzniku ktorého nie je možné zabrániť, musí byť zhodnotený, prípadne 

zneškodnený v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva spôsobom, ktorý neohrozuje 

ľudské zdravie, životné prostredie a ktorý je v súlade so zákonom o odpadoch a ďalšími 

všeobecne záväznými právnymi predpismi,  

c) triediť zložky KO, pre ktoré obec zabezpečuje triedený zber KO,  

d) zapojiť sa do systému zberu KO v obci,  

e) zabezpečiť si, umiestniť na vlastnom alebo prenajatom pozemku a užívať zberné nádoby a 

vrecia zodpovedajúce systému zberu KO v obci, v prípade preplňovania zberných nádob je 

pôvodca povinný zabezpečiť zvýšenie počtu nádob. V prípade, že zvýšenie počtu alebo 

objemu zberných nádob nezabezpečí pôvodca odpadov, obec nariadi zvýšenie kapacity 

zberných nádob, 

f) sprístupniť zbernú nádobu alebo vrece v čase zberu obecnému dopravcovi na obecný 

pozemok najskôr večer pred plánovaným vývozom tak, aby sa zber mohol uskutočniť z 

verejného priestranstva a z tesnej blízkosti verejnej obslužnej komunikácie. Zbernú nádobu 

poplatník umiestni naspäť na svoj pozemok ešte v deň vývozu. Ak je obsah nádoby zmrznutý 

tak, že sa nedá vyprázdniť, je užívateľ alebo nájomca povinný tento nedostatok odstrániť bez 

poškodenia zbernej nádoby. V prípadoch, ak nastanú okolnosti, ktoré znemožňujú prístup a 

vyprázdnenie nádob na odpad, je majiteľ /správca, resp. nájomca/ nehnuteľnosti povinný 

postarať sa o ich premiestnenie na vyhovujúce miesto a následne po ich vyprázdnení o ich 

uloženie na vyhradené miesto,  

g) ukladať zmesový KO, oddelene zbierané zložky KO a DSO na účely ich zberu na miesta 

určené obcou a do zberných nádob alebo vriec zodpovedajúcich systému zberu KO v obci.  

Do zberných nádob na ZKO je možné ukladať iba ZKO, ktoré sa nedajú ďalej triediť. Do 

týchto nádob je zakázané ukladať akékoľvek stavebné odpady a podobné odpady (napr. 

zemina, kamene), zložky triedeného systému zberu, nebezpečné odpady, biologicky 

rozložiteľný odpad, toxický, epidemiologicky škodlivý odpad (uhynuté zvieratá),  

h) informovať obec o zabezpečení zbernej nádoby na zmesový KO od iného dodávateľa ako 

od obce najneskôr do 7 dní od začatia jej užívania,  

i) umožniť obci alebo subjektom povereným obcou označenie zbernej nádoby na ZKO 

identifikačnou nálepkou alebo iným spôsobom,  

j) umožniť obci kontrolu obsahu zbernej nádoby na zmesový KO,  

k) hodnoverne preukázať kompostovanie biologicky rozložiteľného odpadu a užívanie 

kompostovacieho zásobníka, ak ide o individuálnu bytovú výstavbu, 

l) vyzdvihnúť si na obecnom úrade potrebný počet nálepiek s identifikátorom a označiť 

vyložené zberné vrecia príslušnou nálepkou, 

m) v prípade nedostatku, straty alebo poškodenia pridelených identifikátorov ohlásiť túto 

skutočnosť na obecný úrad, vyzdvihnúť si náhradné identifikátory na vrecia s vytriedenou 

zložkou KO, alebo sprístupniť smetnú nádobu na zmesový KO na opätovné označenie 

identifikátorom pracovníkovi obce, 

n) psie výkaly lebo výkaly iných domácich zvierat je osoba venčiaca psa alebo iné zviera 

povinná ihneď po vzniku odstrániť z verejného priestranstva a uložiť do vlastnej zbernej 

nádoby na zmesový KO.  

9. Zakazuje sa:  

a) uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom týmto VZN,  

b) zneškodňovať spaľovaním biologicky rozložiteľný odpad (najmä odpad z potravín, odpad z 

papiera a lepenky, odpad zo záhrad a parkov),  

c) spaľovať KO na voľnom priestranstve a vo vykurovacích zariadeniach v domácnostiach,  

d) zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o odpadoch alebo 

týmto VZN.  



10. Obecný dopravca je oprávnený odmietnuť vyprázdnenie zbernej nádoby alebo zber vreca 

s vytriedenou zložkou KO v prípade, že:  

a) obsahuje iný druh odpadu alebo triedenú zložku KO než pre zber akej je určená,  

b) obsahuje druh odpadu, ktorý je zakázané zneškodňovať,  

c) je preťažená, preplnená, nie je uzatvorená vekom, 

d) je poškodená a rozsah poškodenia predstavuje riziko poškodenia zberového vozidla, 

ohrozenie bezpečnosti a zdravia pracovníkov vykonávajúcich zber alebo riziko znečistenia 

verejného priestranstva odpadmi,  

e) nie je označená(é) prideleným identifikátorom, alebo je identifikátor poškodený, čo 

neumožňuje elektronickú identifikáciu, alebo sa identifikátor nachádza na nesprávnej zbernej 

nádobe alebo vreci, resp. na zbernej nádobe alebo vreci, ktoré nezodpovedá systému zberu 

určenom obcou. 

11. Do zberných nádob umiestnených na cintoríne je možné ukladať výlučne odpady, ktoré 

vznikli na cintoríne.  

12. Na organizátora podujatia, ktoré sa uskutočňuje na verejnom priestranstve sa primerane 

vzťahujú ustanovenia tohto VZN.  

13. Pri plánovaní novej výstavby nehnuteľností, pri výstavbe a užívaní ktorých bude vznikať 

KO, sú investori a projektanti povinní navrhovať priestorové riešenia na zabezpečenie zberu 

KO, ktoré sú v súlade s týmto VZN. 

 

§ 11 

Zariadenia na zber  

Zberný dvor 

1. Zberný dvor obce Turie je zariadenie na zber KO a DSO zriadené a prevádzkované obcou 

Turie na parcele CKN 905 za Obecnou knižnicou v Turí.  

2. Na zbernom dvore môžu fyzické osoby odovzdať len KO, ktorý vznikol v obci Turie 

a) bezplatne: vytriedené zložky KO uvedené v § 14, § 15 –jedlé oleje,16, 18, 19, 20,  

b) za poplatok: DSO uvedený v § 17 (v zmysle § 3 tohto VZN), 

3. Prevádzková doba zberného dvora je nasledovná:  

Streda: 15:00 – 18:00 hod. 

Sobota: prvá sobota v mesiaci od 8:00 – 12:00 hod.  

4. Držiteľ KO odovzdávajúci odpad v zbernom dvore je povinný:  

a) preukázať sa obsluhe zberného dvora dokladmi, ktoré ho oprávňujú odovzdať KO  

na zbernom dvore,  

b) rešpektovať prevádzkový poriadok zberného dvora a pokyny obsluhy zberného dvora.  

Malá kompostáreň  
1. Malá kompostáreň je zariadením na zhodnocovanie BRKO zo zelene, ktorého ročná 

kapacita neprevyšuje 100 ton. Malá kompostáreň je zriadená a prevádzkovaná obcou Turie  

na CKN 2649.  

2. Do malej kompostárne možno prevziať iba BRKO, ktorý je rastlinného pôvodu, pochádza  

z katastrálneho územia obce Turie z údržby verejnej zelene a neobsahuje nerozložiteľné 

prímesi, cudzorodé látky, mastnotu, ropné látky a zvyšky živočíšneho pôvodu.  

3. Malá kompostáreň prijíma BRKO z údržby verejnej zelene. V prípade voľnej kapacity sa 

upovedomia občania o možnosti vyviezť ich prebytočný BRKO zo záhrad do malej 

kompostárne.  

4. Ak sa občanom umožní vyviezť BRKO do malej kompostárne - prijímanie odpadov 

určených pre malú kompostáreň bude bezplatné.  

5. Malá kompostáreň sa prevádzkuje v období od 1. marca do 30. novembra. Na základe 

vývoja počasia môže obec rozhodnúť o predĺžení prevádzkového obdobia.  



6. Ak sa občanom umožní vyviezť BRKO do malej kompostárne, držiteľ BRKO zo zelene 

odovzdávajúci odpad pre malú kompostáreň bude povinný:  

a) preukázať sa obsluhe zberného dvora dokladmi, ktoré ho oprávňujú odovzdať BRKO zo 

zelene pre malú kompostáreň,  

b) rešpektovať prevádzkový poriadok zberného dvora a pokyny obsluhy zberného dvora.  

7. Obsluha zberného dvora je oprávnená odmietnuť prevzatie BRKO ak:  

a) jeho množstvo prekračuje skladovacie a spracovateľské kapacity malej kompostárne,  

b) nie je pripravený nasledovne:  

 roztriedený (konáre, tráva, lístie, slama, pozberové zvyšky rastlín, opadané ovocie 

a zelenina, piliny a hobliny),  

 konáre porezané na dĺžku 2 m,  

c) nepochádza z katastrálneho územia Obce Turie. 

 

§ 12 

Nakladanie, systém zberu a triedenia zmesového komunálneho odpadu  

1. Obec Turie má na svojom území zavedený:  

a) paušálny zber KO pre fyzické osoby a množstvový zber KO pre právnické osoby podľa § 

77 ods. 2a zákona 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO, 

b) triedený zber komunálneho odpadu, 

c) množstvový zber drobného stavebného odpadu. 

2. Vývoz komunálneho odpadu je zabezpečený zberovou spoločnosťou, ktorá má s obcou 

uzatvorenú zmluvu v pravidelnom intervale 1x za 14 dní. Deň zberu je uvedený v Kalendári 

zberu, ktorý je zverejnený na webovej stránke obce. 

3. Zmesový KO je možné ukladať iba do nasledovných typov zberných nádob:  

a) 110 l kovová nádoba,  

b) 120 l plastová nádoba, 

c) 240 l plastová nádoba, 

d) 1 100 l  kovový kontajner.  

Zber sa vykonáva iba z obcou evidovaných a identifikačnou nálepkou označených zberných 

nádob na zmesový KO.  

3. Zbernú nádobu na zmesový KO zabezpečí pre pôvodcu KO obec. Obec odpredá pôvodcovi 

KO – fyzickej osobe zbernú nádobu za polovicu obstarávacej kúpnej ceny a právnickej osobe 

za obstarávaciu cenu. Zbernú nádobu vydá obec na Obecnom úrade Turie po jej zaplatení do 

pokladne. Pôvodca KO je oprávnený zabezpečiť si zbernú nádobu na zmesový KO aj od 

iného dodávateľa. Takto zabezpečená zberná nádoba však musí zodpovedať systému zberu 

zmesového KO v obci v zmysle § 10 ods. 8 písm. i) tohto VZN. 

4. Zásady pre určenie množstva odpadových nádob:  

a) Každá domácnosť musí mať minimálne jednu 120 l zbernú nádobu na komunálny odpad.  

b) Domácnosť so štyrmi poplatníkmi môže mať dve 120 l zberné nádoby, avšak okrem 

poplatku zaplatí poplatník i celú kalkulovanú cenu vývozu zbernej nádoby podľa sadzby 

uvedenej v § 3 tohto VZN  

c) Domácnosť s piatimi poplatníkmi môže mať dve 120 l zberné nádoby.  

d) Domácnosť so šiestimi poplatníkmi musí mať dve 120 l zberné nádoby.  

e) Právnické osoby si môžu vybrať nádobu na ZKO a frekvenciu vývozov podľa množstva 

vyprodukovaného odpadu. 

 

§ 13 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov  

Triedený zber v Obci Turie sa týka nasledovných zložiek KO:  



a) obaly a neobalové výrobky  

 papier a lepenka,  

 sklo,  

 plasty,  

 kovy,  

 viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (kompozity „tetrapaky“),  

b) biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov,  

c) šatstvo a textílie,  

d) elektroodpady z domácností,  

e) batérie a akumulátory,  

f) jedlé oleje a tuky,  

g) drobný stavebný odpad,  

h) objemný odpad,  

i) odpady s obsahom škodlivín. 

 

§ 14 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – papier, sklo, plasty, kovy (odpady 

z obalov a neobalových výrobkov) 

1. Zber odpadu z obalov a neobalových výrobkov s rozšírenou zodpovednosťou výrobcov je 

predmetom systému triedeného zberu. Obec zabezpečuje zber papiera, skla, kovov, plastov a 

viacvrstvových nápojových obalov (kompozitný obal, "tetrapak") v spolupráci s organizáciou 

zodpovednosti výrobcov a zberovou spoločnosťou. 

2. Papierom sa rozumejú najmä noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky, 

škatule, kartóny a papierové obaly. 

a) Papier sa zberá do 1300 l kontajnerov modrej farby, ktoré sú nepretržite dostupné na 

určených zberných miestach obce s vývozom 16x ročne.  

b) Zberovým papierom nie je a do modrých kontajnerov sa nevhadzuje: mokrý, mastný alebo 

znečistený papier, asfaltový a dechtovaný papier, použité plienky a použité hygienické 

potreby. 

3. Sklom sa rozumejú najmä nevratné alebo poškodené vratné obaly zo skla, sklenené 

nádoby, tabuľové sklo a sklené črepy. 

a) Sklo sa zberá do 1300 l kontajnerov zelenej farby, ktoré sú nepretržite dostupné na 

určených zberných miestach obce s vývozom 8x ročne.  

b) Zberovým sklom nie je a do zelených kontajnerov sa nevhadzuje: porcelán, keramika, 

autosklo, zrkadlá, TV obrazovky. 

4. Kovmi sa rozumejú najmä kovové obaly, konzervy, menšie kovové výrobky alebo 

súčiastky a alobal. 

a) Kovy sa v domácnostiach zhromažďujú do 120 l plastových vriec označených QR kódom - 

spoločne s plastmi a VKM s vývozom 12x ročne 

b) Zberovým kovom nie je a do vriec sa nevhadzujú: kovové obaly kombinované s iným 

materiálom (napr. tuby od zubnej pasty a kozmetiky). 

5. Plastmi sa rozumejú najmä obaly z jogurtov, igelitové a mikroténové vrecká a tašky, fólie a 

polystyrén z obalov výrobkov. Polystyrén väčších rozmerov sa pred uložením do vriec nareže 

alebo naláme na menšie kusy; vrecia musia byť pre zvoz vhodne uzavreté (zaviazané). 

a) Plasty sa v domácnostiach zhromažďujú do 120 l vriec označených QR kódom - spolu 

s kovmi a VKM s vývozom 12x ročne. 

c) Zberovým plastom nie je a do vriec s plastmi sa neukladajú: novodurové odpadové rúrky a 

plastové obaly od nebezpečných látok, najmä od motorových olejov, chemikálií a farieb. 



6.VKM - Viacvrstvovým nápojovým obalom sa rozumejú najmä kompozitné obaly 

(„tetrapaky“) od mliečnych výrobkov a džúsov. Objem každého viacvrstvového obalu je 

nutné pred jeho uložením do kontajnera podstatne zmenšiť stlačením alebo zošliapnutím. 

a) Viacvrstvové nápojové obaly sa v domácnostiach zhromažďujú do 120 l plastových vriec 

označených QR kódom - spoločne s plastmi a kovmi s vývozom 12x ročne. 

7. Zberné vrecia na triedenie plastov, kovov a VKM zabezpečuje obec a pôvodcom 

uvedených odpadov sa poskytujú počas zberu systémom „kus za kus“. 

8. Termíny zberu plastov, kovov a VKM sú uvedené v kalendári zberu na príslušný 

kalendárny rok, zverejnenom na webovom sídle obce a v Spravodaji, ktorý je doručený do 

každej domácnosti začiatkom roka. Vrecia k zberu je potrebné vyložiť podľa §10 ods. 8 písm. 

f) tohto VZN. Mimo uvedenej doby je povinný mať pôvodca odpadu vrecia s týmito odpadmi 

umiestnené na nehnuteľnosti, ktorej je majiteľom, správcom alebo nájomcom. 

9. Vytriedené odpady z obalov a neobalových výrobkov sa zberajú a pôvodca KO je povinný: 

a) odovzdať ich  

 systémom triedeného zberu podľa § 14 vo vreciach s nalepeným QR kódom, 

 na zbernom dvore,  

 v Základnej škole s materskou školou Turie (školský zber papiera),  

 subjektu, ktorý organizuje mobilný zber a ktorý má na zber a prepravu týchto zložiek KO 

uzatvorenú zmluvu s obcou a taktiež s OZV, s ktorou má obec uzatvorenú zmluvu, 

b) zbaviť obaly zvyškov potravín a iných hrubých nečistôt (napr. opláchnutím) 

c) sploštiť objemné obaly (pet fľaše, plechovky, VKM), 

d) zberné vrece uzavrieť.  

10. Zber papiera, skla, kovov, plastov a viacvrstvových nápojových obalov nie je 

spoplatnený; náklady na zber, zvoz a ďalšie spracovanie preberá organizácia zodpovednosti 

výrobcov, s ktorou má obec uzatvorenú zmluvu. Zber papiera, skla, kovov, plastov a 

viacvrstvových nápojových obalov môže byť spoplatnený len v prípade nedôsledného 

triedenia uvedených zložiek komunálneho odpadu pôvodcom odpadu alebo obcou, prípadne 

v dôsledku nákladov presahujúcich výšku obvyklých nákladov.  

 

§ 15 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – biologicky rozložiteľný komunálny 

odpad 

1. Biologicky rozložiteľný komunálny odpad je: 

a) BRKO zo záhrad, parkov, verejných priestranstiev vrátane odpadu z cintorínov – tzv. 

zelený biologicky rozložiteľný odpad,  

b) biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad,  

c) jedlé oleje a tuky.  

2. Biologicky rozložiteľné komunálne odpady nepatria do kontajnerov na komunálny odpad. 

3. Biologicky rozložiteľný odpad – tzv. zelený biologicky rozložiteľný odpad (je vhodný na 

kompostovanie)  

a) patrí sem odpad zo záhrad, parkov, cintorínov ako sú kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo 

strihania a orezávania krovín a stromov, vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, 

zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol, použité papierové 

vreckovky a v malom množstve aj drevitá vlna, triesky, hnedá lepenka, novinový papier, 

b) zelený odpad vznikajúci z údržby verejnej zelene, parkov a cintorínov sa zneškodňuje 

v malej kompostárni v správe obce, odpad na cintoríne sa ukladá do kompostéra, 

c) občania sú povinní svoj zelený odpad skŕmiť hydinou alebo dobytkom alebo kompostovať 

na svojich domácich kompostoviskách primeranej kapacity, na vlastnom alebo prenajatom 

pozemku. Odporúčaná veľkosť kompostéra by mala byť prispôsobená veľkosti pozemku na 

ktorom vzniká BRKO, pričom sa odporúča minimálne 1 l zásobníka na 1 m
2
 plochy pozemku 



so zeleňou. Kompostovisko sa umiestni minimálne 1 m od susedovej hranice a najmenej 5 m 

od miestnej komunikácie, a nie na okraji potoka, kde by mohlo dôjsť k odplaveniu BRKO.  

Drvenie drobných konárov si pôvodca odpadu vykoná sám. Jeden kompostér na 

skolaudovaný rodinný dom a dva do bytového domu zabezpečí obec na náklady obce. Občan 

si kompostér prevezme na Obecnom úrade po podpise čestného vyhlásenia o kompostovaní 

a preberacieho protokolu. V prípade zničenia, alebo zvýšenej potreby si občan ďalší 

kompostér zabezpečí na vlastné náklady.  

4. Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad pri prevádzkovaní zariadení 

spoločného stravovania: 

a) prevádzkovateľ kuchyne zodpovedá za zabezpečenie triedeného zberu pre biologicky 

rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom,  

b) subjekt, ktorý vykonáva zber kuchynského a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa 

kuchyne, nemusí mať na túto činnosť uzavretú zmluvu s obcou podľa § 39 ods. 10 zákona o 

odpadoch, musí však spĺňať podmienky podľa veterinárnych a hygienických predpisov.  

c) sa nesmie dávať do nádob určených na zber komunálnych odpadov v obci,  

d) jeho zber a kontajnery musia spĺňať požiadavky ustanovené nariadením č. 1069/2009 a 

nariadenia EP a Rady č.852/2004 o hygiene potravín, - prevádzkovateľ kuchyne musí 

primerane zabezpečiť skladovanie odpadu do doby odovzdania na jeho spracovanie tak, aby 

sa k obsahu kontajnera nedostali hlodavce a iné živočíchy ani verejnosť,  

e) sa nesmie skrmovať zvieratami, okrem kožušinových zvierat.  

5. Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad od fyzických osôb - v individuálnej bytovej 

výstavbe si obyvatelia svoje biologicky rozložiteľné kuchynské odpady kompostujú v 

pridelených alebo vo svojich vlastných kompostovacích zásobníkoch. Obec nezaviedla zber 

kuchynského odpadu preto, lebo si uplatňuje výnimku z povinnosti zaviesť tento zber podľa 

§ 81 ods. 21 zákona o odpadoch. Na základe tejto možnosti obec preukáže plnenie 

zhodnocovania kuchynského odpadu v kompostéroch, ktoré boli rozdané do všetkých  

rodinných domov a priebežne sa naďalej poskytujú do skolaudovaných novostavieb. 

6. Jedlé (kuchynské) oleje a tuky sú zaradené do vedľajších živočíšnych produktov ako 

súčasť kuchynského odpadu.  

a) Zber jedlých olejov a tukov od občanov z rodinných domov sa vykonáva v uzatvorených 

plastových nádobách s funkčným uzáverom, ktoré si občania zabezpečujú sami a po naplnení 

odovzdajú počas prevádzkových hodín na zbernom dvore, 

b) zakazuje sa vypúšťať oleje a tuky do verejnej kanalizácie alebo nádob na zmesový KO. 

 

§ 16 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – elektroodpady z domácností vrátane 

zdrojov osvetlenia, batérií a akumulátorov 

1. Vytriedené elektroodpady z domácností a batérie a akumulátory sa zbierajú bezplatne a 

pôvodca KO je povinný ich odovzdať:  

a) prednostne distribútorom (predajcom v predajniach) v rámci systémov spätných zberov,  

b) na zbernom dvore, kde sa zhromažďujú a následne ich zberová spoločnosť 4x ročne 

odváža,  

c) do E-boxu (zberná nádoba na veľmi malé elektroodpady (s rozmerom max. do 25 cm) a 

prenosné batérie) na zbernom dvore,  

d) v základnej škole (zberná nádoba na veľmi malé elektroodpady a prenosné batérie). 

2. Distribútor elektrozariadení vykonávajúci spätný zber elektroodpadov je oprávnený 

odmietnuť prevzatie elektroodpadu, ak odovzdávaný elektroodpad neobsahuje základné 

komponenty elektrozariadenia, z ktorého pochádza, alebo ak z dôvodu kontaminácie 

predstavuje riziko pre zdravie a bezpečnosť personálu, ak obsahuje iný odpad ako 

elektroodpad.  



3. Elektroodpadom z domácností sa rozumie napr. kávovary, variče, práčky, televízory... 

    Zdrojmi osvetlenia z domácností sú najmä použité žiarovky, žiarivky a výbojky... 

    Batérie a akumulátory z domácností sú použité prenosné batérie a akumulátory     

    spotrebičov a zariadení, použité automobilové batérie a akumulátory.  

Tieto odpady obsahujú nebezpečné látky, ktoré môžu poškodzovať ľudské zdravie a životné 

prostredie.   

 

§ 17 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – drobný stavebný odpad 
1. Drobným stavebným odpadom (ďalej len „DSO“) z domácností je odpad z bežných 

udržiavacích prác na nehnuteľnosti (dome, budove, spevnenej ploche) vykonávaných 

fyzickou osobou za ktorý sa platí miestny poplatok podľa § 2 tohto VZN. Za účelom 

dosahovania vyššej miery materiálového zhodnotenia DSO sa pôvodcom DSO doporučuje 

nezmiešavať frakcie DSO navzájom, ale ich triediť na jednotlivé frakcie (betón, tehla, škridla, 

železobetón, obkladový materiál, zmiešaná sutina, keramika, drevo, sklo, plasty, kovy, 

sadrokartón, podlahová a asfaltová krytina, okná, sklená vata, styrodur, PVC rozvody, 

laminátová podlaha, obaly znečistené stavebnými hmotami atď.) a vytriedené odovzdať na 

zbernom dvore.  

2. Zber DSO formou množstvového zberu počas prevádzkových hodín zberného dvora bude 

spustený v priebehu roka 2023 po zakúpení váhy, o čom budú občania obvyklým spôsobom 

informovaní. 

3. Pri odovzdaní DSO na zbernom dvore prevezme jeho pôvodca od obsluhy zberného dvora 

vážny lístok. Pôvodca DSO je povinný sa do 2 dní od odovzdania DSO v zbernom dvore 

dostaviť s vážnym lístkom na Obecný úrad v Turí a uhradiť miestny poplatok za DSO. 

4. Ak fyzická osoba vykonáva stavebné práce na základe stavebného povolenia, búracieho 

povolenia alebo ohlásenia drobnej stavby, je povinná zabezpečiť zneškodnenie takéhoto 

odpadu na vlastné náklady v spolupráci s oprávnenou organizáciou. 

 

§ 18 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – objemný odpad 

1. Objemným odpadom (ďalej len „OO“) z domácností sa rozumie najmä vyradený nábytok, 

posteľné matrace, rošty, žalúzie, dvere, staré okná, koberce a pod. 

2. Zber OO obec zabezpečuje 2x ročne v areáli zberného dvora, kde pôvodca preukazuje 

trvalý pobyt občianskym preukazom, alebo výmerom o poplatku za vývoz KO a občianskym 

preukazom sa preukazujú občania, ktorí v obci trvalý pobyt nemajú, ale platia obci poplatok 

za vývoz KO.  

§ 19 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – odpad s obsahom škodlivých látok 

1. Medzi odpady s obsahom škodlivín sa zaraďujú nasledovné zložky KO: rozpúšťadlá, 

kyseliny, zásady, fotochemické látky, pesticídy, oleje a tuky iné ako jedlé oleje a tuky, farby, 

riedidlá, lepidlá a živice obsahujúce nebezpečné látky, detergenty obsahujúce nebezpečné 

látky, cytotoxické a cytostatické liečivá a drevo obsahujúce nebezpečné látky.  

2. Pôvodca odpadu s obsahom škodlivín je povinný ho odovzdať v uzavretom a 

nepoškodenom obale na zbernom dvore, s výnimkou cytotoxických a cytostatických liečiv. 

Odpad s obsahom škodlivín sa odovzdáva v pôvodnom obale. Ak sa uvedený odpad 

odovzdáva v nepôvodnom obale, je jeho pôvodca povinný na obal čitateľne a nezmazateľne 

uviesť o aký druh odpadu s obsahom škodlivín sa jedná.  

3. Obsluha zberného dvora je oprávnená odmietnuť prijatie odpadu s obsahom škodlivín, ak 

a) odovzdávaný odpad nie je vo vhodnom obale podľa ods. 2,  

b) zjavne sa nejedná o komunálny druh odpadu,  



c) tomu bránia skladové kapacity pre tieto druhy odpadov.  

4. Odpad s obsahom škodlivých látok sa zbiera bezplatne. Obec zhromažďuje odpady 

s obsahom škodlivých látok súbežne v termínoch zberu OO 2x ročne na zbernom dvore 

a následne ich odváža ZORD, ktoré po jeho odovzdaní refaktúruje obci náklady na 

odovzdanie tohto odpadu.  

 

§ 20 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – šatstvo a obuv 
1. Zber použitého šatstva, odevov a obuvi je zabezpečený nepretržite kontajnermi umiestnenými 

na parkovisku pri kaštieli a v zbernom dvore.  

2. Do kontajnerov sa môže ukladať iba čisté a suché šatstvo, odevy a obuv; vložením do 

igelitového vreca sú chránené pred znehodnotením vodou alebo vlhkosťou. 

 

§ 21 

Triedený zber zložiek komunálnych odpadov – odpadové pneumatiky, zdravotnícke 

pomôcky, veterinárne a humánne lieky 

1. Zber nespotrebovaných veterinárnych a humánnych liekov a zdravotníckych pomôcok je 

upravený v osobitnom právnom predpise – napr. zákon č. 362/2011 Z.z. o liekoch 

a zdravotníckych pomôckach, treba ich odovzdať v lekárni. 

2. Na odpadové pneumatiky sa uplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov. Obec 

nezabezpečuje zber odpadových pneumatík. Spätný zber sa vykonáva:  

a) odovzdaním odpadových pneumatík distribútorovi pneumatík (predajcovi) bez podmienky 

viazania na kúpu novej pneumatiky alebo iného tovaru, 

b) odovzdaním odpadovej pneumatiky v pneuservise. 

 

§ 22 

Nezákonne umiestnený odpad 
1. Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný vykonať opatrenia na ochranu 

svojej nehnuteľnosti pred nezákonným umiestňovaním odpadu.  

2. Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, aj akákoľvek fyzická osoba alebo 

právnická osoba, je povinný bezodkladne po zistení, že na jeho nehnuteľnosti nachádzajúcej 

sa v územnom obvode obce Turie bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto skutočnosť  

a) Obci Turie, Turie214,  alebo  

b) Okresnému úradu Žilina, Odbor starostlivosti o životné prostredie (adresa: 

Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina.  

3. Na podklade oznámenia podľa ods. 2 Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, overí, či rozsah nezákonne umiestneného odpadu nasvedčuje tomu, že bol 

spáchaný trestný čin a vydá o tom odborné vyjadrenie.  

4. Ak sa overením podľa ods. 3 nezistí spáchanie trestného činu, začne OÚ Žilina konanie o 

určenie zodpovednej osoby.  

5. Ak nezákonne umiestnený odpad je KO alebo DSO, tak osoba určená ako zodpovedná za 

nakladanie s týmto odpadom, je povinná zabezpečiť jeho zhodnotenie alebo zneškodnenie na 

vlastné náklady a to výlučne prostredníctvom obce.  

6. Ak sa konaním podľa ods. 4 neurčí zodpovedná osoba za nakladanie s nezákonne 

umiestnením odpadom a ak ide o KO alebo DSO, zabezpečí zhodnotenie alebo zneškodnenie 

tohto odpadu obec na vlastné náklady.  

7. Obec je oprávnená zabezpečiť zhodnotenie alebo zneškodnenie nezákonne umiestneného 

KO alebo DSO bezodkladne po jeho zistení. V tomto prípade sa postup podľa ods. 3 a 4 

neuplatní a obec je povinná o tom informovať OÚ Žilina. 

 



 

§ 23 

Prejednávanie priestupkov a kontrola ustanovení VZN 

1. Za priestupky podľa ods. 3 môže obec uložiť pokutu do 33 eur v zmysle zákona 372/1990 

o priestupkoch. 

2. Ak poruší toto VZN právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, dopustí sa podľa  

§ 27b ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov správneho deliktu a obec jej uloží pokutu do 6 638 eur.  

3. Priestupku sa dopustí ten, kto  

a) poruší toto VZN,  

b) uloží odpad na iné miesto než na miesto určené obcou týmto VZN,  

c) uloží do zbernej nádoby alebo vreca určenej(ného) na triedený zber iný druh odpadu ako 

ten, pre ktorý je určená(é),  

d) zhodnotí alebo zneškodní odpad v rozpore so zákonom o odpadoch a týmto VZN,  

e) nesplní oznamovaciu povinnosť oznámiť nezákonne umiestnenie odpadu podľa § 17 ods. 2, 

f) zmieša elektroodpady z domácnosti s inými zložkami KO,  

g) neodovzdá odpadovú pneumatiku distribútorovi pneumatík okrem odpadových pneumatík 

umiestnených na kolesách starého vozidla odovzdaného osobe oprávnenej na zber starých 

vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel,  

h) materiálovo nezhodnotí pri výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií stavebné 

odpady, ktoré vznikli pri výstavbe, rekonštrukcii, údržbe alebo demolácii komunikácií, 

 i) uloží oddelene vyzbierané zložky KO, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, a vytriedený BRKO na skládku odpadov, okrem nezhodnotiteľných odpadov po 

dotriedení,  

j) nenakladá alebo inak nezaobchádza s KO v súlade s týmto VZN,  

k) nezapojí sa do systému zberu KO v obci,  

l) vykonáva na území obce zber, vrátane mobilného zberu, a prepravu KO, s výnimkou 

kuchynského a reštauračného BRKO od prevádzkovateľa kuchyne, bez uzatvorenej zmluvy 

na vykonávanie tejto činnosti s obcou, a ak ide o zber odpadov z obalov a neobalových 

výrobkov, tak aj bez uzatvorenej zmluvy s OZV, s ktorou obec uzavrela zmluvu,  

m) neposkytne na vyžiadanie obce pravdivé a úplné informácie súvisiace s nakladaním s KO 

a DSO.  

4. Obec môže osobe zodpovednej za priestupok podľa ods. 3 nariadiť prepadnutie veci, ktorou 

je odpad, ktorý je možné zhodnotiť. Prepadnutý odpad sa stáva majetkom obce a obec ho 

bezodkladne odovzdá osobe oprávnenej na nakladanie s ním.  

5. Výnosy z pokút uložených obcou za priestupky alebo správne delikty alebo finančné 

prostriedky získané z odovzdania prepadnutého odpadu sú príjmom rozpočtu obce a sú 

účelovo viazané na odpadové hospodárstvo obce s výnimkou zneškodňovania odpadov.  

6. Na priestupky a na ich prejednávanie sa vzťahuje všeobecný predpis o prejednávaní 

priestupkov (zákon o priestupkoch).  

7. Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto VZN vykonáva obec prostredníctvom svojich 

kontrolných orgánov, ktorými sú  

a) starosta obce,  

b) poslanci obecného zastupiteľstva a členovia komisií OZ, 

c) zamestnanci obce kompetentní vo veciach odpadového hospodárstva a priestupkov,  

d) poverení zamestnanci obecného dopravcu. 

 

Čl. III. 

ZRUŠOVACIE A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 



§ 23 

Zrušovacie a ustanovenia 
1. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ku dňu účinnosti tohto VZN ruší: Všeobecne 

záväzné nariadenie č. 7 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

a o nakladaní s odpadom na území obce Turie účinné od 01. 01. 2023. 

 



 


